
      平成30年10月30日（火） 
    講演    午後1時30分～午後3時30分（午後1時受付開始） 

    施設見学 午後3時30分～午後4時10分 

        

水素エネルギー・燃料電池関連産業分
野に興味・関心のあるものづくり事業
者様など 

室蘭市の水素ステーション導入と地域中小企業のビジネス展開について 
    公益財団法人室蘭テクノセンター 特任アドバイザー 安澤 典男 様 

 「水素・燃料電池関連産業の技術ニーズ」等について 
     一般財団法人日本立地センター 客員研究員 井ノ上 俊宏 様 

      ３０名 会 場 

 身近なところでの水素エネルギーの利活用の動きが加速しています。 
 こうした状況を踏まえ，将来の水素社会への展望や水素・燃料電池に関する最新の情報を
紹介するセミナーを，平成30年度は4回程度開催する予定です。 
 第２回は，水素ステーション・エネファームをテーマに，以下のとおり開催しますのでご
案内申し上げます。 

日 時 

定 員 

主 催 対 象 

プログラム 

講演1 

講演2 

（仙台市宮城野区幸町四丁目７－２） 

宮城県保健環境センター 大会議室 
（定員になり次第締め切らせていただきます. 
参加申込みについては裏面をご覧ください。） 

施設見学（※希望者のみ） 
         ・イワタニ水素ステーション宮城仙台  
     ・スマート水素ステーション（SHS） 
     ・セブン-イレブン仙台幸町四丁目店（水素エネルギー利活用施設） 
   



平成30年度 第2回水素・燃料電池関連産業セミナー  

参加申込書  
◆下表に必要事項をご記入の上、平成30年10月26日（金）までに電子メール又はファクシミリにて

お申し込みください。 

◆電子メールの場合は，件名に「セミナー申込」と記入し，①又は②の方法でお申し込みください。 

 ①本文に（１）ご所属，（２）参加者役職名，（３）参加者氏名（ふりがな），（４）連絡先 

 を記入し，送信する。 

 ②必要事項をご記入いただいた申込書のＰＤＦファイルを添付し，送信する。 

◆先着順となりますので，お早めにお申し込みください。 

◆定員に達した場合には，受付を締め切らせていただく場合があります。申込多数につきお受けでき

なかった方のみ，折り返しご連絡させていただきます。なお，連絡がなかった場合は，申込受付完

了したものとして当日直接会場にお越しください。 

あて先 宮城県環境生活部再生可能エネルギー室 行き 
    Ｅ-ｍａｉｌ ： saiseih@pref.miyagi.lg.jpＦＡＸ ： ０２２－２１１－２６６９ 

会 場 案 内 

※ご記載いただいた個人情報については，本セミナーの目的のほか，宮城県が開催する他のセミナー等のご案内を差し上げるため使用する場合があります。 

貴社名 
（団体名） 

所在地 

ご連絡先 
TEL：                                   
電子メールアドレス： 

ご出席者 

所属部署及び役職 氏名 
施設見学希望 
（○を記入） 

【アクセス】 

・JR東仙台駅・陸前原ノ町駅から徒歩20分    

・仙台市営バス「保健環境センター・青年会 

   館前」下車，徒歩3分 

 

※自動車でお越しの際は，鶴ヶ谷および二の森方

面からセンター進入路への右折ができませんので，

ケーズデンキの東側を迂回してください。 

 

【お問合せ先】 

宮城県環境生活部再生可能エネルギー室 

水素エネルギー推進班 

ＴＥＬ：０２２－２１１－２６８３ 

Ｅ-ｍａｉｌ：saiseih@pref.miyagi.lg.jp 

mailto:saiseih@pref.miyagi.lg.jp

